



Concurso Público n.º2/EAP/2020

para a prestação de serviços de limpeza ao Instituto de Acção Social

Esclarecimentos das peças do concurso

Relativamente aos pedidos de esclarecimentos das peças de concurso apresentados pelos potenciais concorrentes, vem o Instituto de Acção Social dar uma resposta por escrito, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 6.º do “Programa do Concurso”, no âmbito do Concurso Público n.º2/EAP/2020 para a “Prestação de serviços de limpeza ao Instituto de Acção Social”.

1. A respeito dos códigos 2, 4, 5, 14 e 15 referentes ao “3. Serviço Especial” do “Anexo – Código dos locais de prestação de serviços de limpeza, horário de prestação de serviços, número de pessoas e conteúdo dos serviços” do “Caderno de Encargos”, qual é quantidade das caixas de visita e de drenos, respectivamente? E quais são as áreas dos tapetes e alcatifas que carecem de serem feitas a limpeza e desinfecção indicados respectivamente pelos códigos 4, 13 e 18? Qual é a quantidade de tanques de armazenamento de água no telhado do edifício representados pelo código 2 ?

Resposta:

| Código | Conteúdo dos itens dos serviços | Quantidade |
|--------|---|---------------------------------------|
| 2 | Limpeza de tanque de armazenamento de água no telhado do edifício | 2 tanques de armazenamento de água |
| | Desobstrução de caixas de visita e drenos | 4 caixas de visita e 5 drenos |
| 4 | Limpeza e desinfecção de tapetes e alcatifas | 180 metros quadrados |
| | Desobstrução de caixas de visita e drenos | 1 caixa de visita e 19 casas de banho |
| 5 | Desobstrução de caixas de visita e drenos | 2 caixas de visita |
| 13 | Limpeza e desinfecção de tapetes e alcatifas | 17 metros quadrados |
| 14 | Desobstrução de caixas de visita e | 2 caixas de visita |



澳門特別行政區政府
Governo da Região Administrativa Especial de Macau
社會工作局
Instituto de Acção Social

| | | |
|----|---|---------------------|
| | drenos | |
| 15 | Desobstrução de caixas de visita e drenos | 2 caixas de visita |
| 18 | Limpeza e desinfeção de tapetes e alcatifas | 85 caixas de visita |

2. Por favor, poderia facultar o registo relativo ao último Concurso Público para a “Prestação de serviços de limpeza ao Instituto de Acção Social”, bem como o respectivo resultado.

Resposta: Relativamente ao registo e resultado, poderão ser consultados os dados no *website* do Instituto de Acção Social, referentes ao Concurso público (antes de 1 de Junho de 2018) na Informação de Aquisição.

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 6.º do “Programa do Concurso”, são prestados os esclarecimentos e explicações, sendo a sua cópia arquivada nos autos do concurso.

Instituto de Acção Social, 10 de Agosto de 2020.

